
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 752

                                                                                       DEL 20-11-2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI VARIE AREE A
VERDE PUBBLICO E ANNAFFIATURE ESTIVE  2019"
APPROVAZIONE 1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE E
ATTESTAZIONE DI REGOLARER ESECUZIONE

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerata l’importanza del ruolo delle cooperative sociali (Legge n. 381 del 1991) che
operano con carattere di solidarietà per la promozione umana e per l’integrazione sociale dei
cittadini ed in particolare di quelle di tipo “B” finalizzate all’inserimento lavorativo di persone
svantaggiate;

Dato atto della vigente normativa in materia che permette, in deroga alla normativa per
l’affidamento di contratti pubblici, l’affidamento diretto, mediante stipula di convenzioni il cui
importo stimato sia inferiore alla soglia stabilita dalle direttive comunitarie in materia di
appalti Pubblici (di servizi), a condizione che tali convenzioni siano finalizzate a creare
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate;

Richiamati:
l’art. 5, comma 1 della Legge n. 381 del 1991 che prevede la possibilità per gli Enti-
pubblici, compresi quelli economici, anche in deroga alla disciplina in materia di
contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative
che svolgono attività diverse finalizzate all’inserimento lavorativo di persone
svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1;
l’art. 5 comma 2 della Legge n. 381 del 1991 che prevede, altresì, che per la stipula-
delle convenzioni di cui al comma 1 predetto ed oltre ai requisiti in esso contenuti e
richiesti, le cooperative sociali debbono risultare iscritte all’albo regionale di cui
all’art. 9, comma 1;
l’art. 11 comma 4 della L.R. n. 87 del 1997 in cui viene descritto il contenuto di una-
convenzione – tipo;
l’art. 12 comma 7 della L.R. n. 87 del 1997 che stabilisce che le convenzioni con le-
cooperative sociali di cui all’art. 1, comma 1 lett. B) della L. 381/1991 si stipulano di
norma, previa presentazione di un progetto per la fornitura di beni o la gestione di



servizi, che abbia come fine l’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate, in
deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, nei limiti
di cui all’art. 5 della predetta legge;
la delibera di C.R. n. 335 del 10/11/1998, con la quale si approva lo schema – tipo  di-
convenzione tra amministrazioni pubbliche e cooperative sociali o consorzi tra
cooperative, per l’affidamento della fornitura di beni e servizi, ai sensi dell’art. 5 della
L. n. 381 del 1991 e dell’art. 11 della L.R. n. 87 del 1997;

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 434 del 09/07/2019, con la quale si decideva
quanto segue:

dare atto ed approvare le premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente1)
riportate;
conferire, l’incarico interno per funzioni tecniche svolte dal personale interno afferenti al servizio di cui2)
trattasi con le seguenti competenze:

ing. Fulvio D’Angelo: Responsabile Unico del Procedimento, Responsabile dei Lavori ex d. lgs.
81/2008;
geom. Simona Valentini: collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento, Direttore
dell’Esecuzione e Collaudatore;

Approvare:3)
 la perizia estimativa del servizio di cui trattasi, redatta dal tecnico dell’UTC servizio LL.PP., conservata agli
atti d’ufficio;
il Relativo quadro economico sotto riportato:

Servizio di taglio di erba, potatura di siepi e annaffiature estive, di alcune aree a verde pubblico comunali. -
2019

 QUADRO ECONOMICO
A SERVIZI IN APPALTO  Importo

A1 Importo dei SERVIZI a base d'asta € 14.713,50
A3 Oneri  della sicurezza  (ex  D.Lgs. 81/2008 - non soggetti a ribasso d'asta) € 441,41

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 15.154,91

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:

B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ecc.) € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 22% inclusa) € 0,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00

B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   studio fattibilità tecnico-
economica, e progettazione definitiva ed esecutiva,Verifica del progetto
esecutivo,  Direzione e Sicurezza dei lavori, emissione C.R.E.,

€ 0,00

B7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedure di garae di esecuzione
del contratto ……. ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 0,00

B7.2.a Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 . € 0,00

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese per assicurazione dei progettisti e del  Validatore  interno a carico A.C. € 0,00
B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere

artistiche
€ 0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto,  incarico di collaudo tecnico amministrativo e
Collaudo statico in c.o. ( IVA 22% inclusa ).

€ 0,00

Imposte € 0,00
B12.1  IVA (22%) su importo lavori in appalto € 3.334,08
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche  per incarichi esterni € 0,00



IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 3.334,08

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 18.488,98

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come da offerta, allegata alla4)
presente determinazione, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
(START), alla società cooperativa agricola sociale “Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA. 02230750461 il
presente appalto per un importo, al netto dello sconto del 15,40% offerto, pari ad € 12.447,62 + € 441,41 per
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) = € 12.889,03 oltre € 2.835,59 per IVA 22% e quindi per
complessivi € 15.724,61  in quanto ha presentato un’offerta congrua e vantaggiosa per l’A.C., è in possesso dei
prescritti requisiti di natura tecnico-professionale ed economico finanziaria ed è in grado di dare immediato
avvio all’esecuzione del servizio di cui trattasi;
dare atto del Quadro economico a seguito dell’aggiudicazione da cui risulta una spesa complessiva5)
(servizio + somme a disposizione) di € 15.724,61 ripartiti come dettagliatamente sotto riportato:

Servizio di taglio di erba, potatura di siepi e annaffiature estive, di alcune aree a verde pubblico comunali -
2019 - Dopo l'Affidamento diretto

 QUADRO ECONOMICO
A SERVIZI IN APPALTO  Importo

A1 Importo del Servizio al netto del ribasso d'asta del 15,40% € 12.447,62
A3 Oneri  della sicurezza  (ex  D.Lgs. 81/2008 - non soggetti a ribasso d'asta) € 441,41

IMPORTO contrattuale COMPLESSIVO € 12.889,03

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:

B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini (geologiche, geotecniche… ecc.) € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. (IVA 22% inclusa) € 0,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00

B7.1 Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:   studio fattibilità tecnico-
economica, e progettazione definitiva ed esecutiva,Verifica del progetto
esecutivo,  Direzione e Sicurezza dei lavori, emissione C.R.E.,

€ 0,00

B7.2.a Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno (R.U.P,
programmazione, validazioni progettuali, procedure di garae di esecuzione
del contratto ……. ecc.) ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

€ 0,00

B7.2.a Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 . € 0,00
B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,

frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.
€ 0,00

B9 Spese per assicurazione dei progettisti e del  Validatore  interno a carico A.C. € 0,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere
artistiche

€ 0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto,  incarico di collaudo tecnico amministrativo e
Collaudo statico in c.o. ( IVA 22% inclusa ).

€ 0,00

Imposte € 0,00
B12.1  IVA (22%) su importoservizio in appalto € 2.835,59
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (22%)  su spese tecniche  per incarichi esterni € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 2.835,59

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 15.724,61

Assumere l’impegno di spesa complessivo pari ad € 15.724,61 sul Capitolo 63521/ 0 PARCHI E GIARDINI6)
ED AREE A VERDE PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI  del
bilancio c.e. - codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999 come di seguito indicato:
€ 15.724,61 – soc. coop. agr. sociale “Agricola Calafata” p. iva: 02230750461 – per l’effettuazione del servizio;
Dare atto:7)



che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,  l’obbligazione di cui alla□
presente determina  sarà esigibile nell’ esercizio 2019;
che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei□
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”.
che il CIG  è il seguente: ZAA29081CF;□
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.□

Visto lo Stato di avanzamento n. 1, corrispondente al finale, a tutto l’ordine di servizio
del 28/10/2019 allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale, dal quale risulta che la società cooperativa agricola sociale “Agricola
Calafata” di Lucca - P.IVA. 02230750461, ha eseguito prestazioni di servizio per €
14.665,94;

visto il certificato di pagamento n. 1, allegato al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che può essere corrisposta, alla società
cooperativa agricola sociale “Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA. 02230750461, la
somma di € 12.784,55, al netto del ribasso offerto e delle ritenute di legge e compresa
quota parte degli oneri per la sicurezza, oltre € 2.812,60 per iva 22% e quindi
complessivamente € 15.597,15;

Vista l’Attestazione di Regolare Esecuzione, allegata alla presente determina a
formarne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta che le prestazioni di servizio
sono state regolarmente eseguite secondo quanto disposto dal Direttore dell’esecuzione
e con le modalità previste dal contratto e dal capitolato speciale d’appalto, senza ritardi
alcuni per l’esecuzione dei singoli Ordini di Servizio e che deve essere liquidata alla
società cooperativa agricola sociale “Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA.
02230750461, la somma di € 78,38 come da Quadro economico al termine del Servizio
sottoriportato:

QUADRO ECONOMICO AL TERMINE DEL SERVIZIO
Prestazioni del servizio eseguite € 14.665,94
A detrarre ribasso offerto (15,40%) €   2.258,56
Prestazioni del servizio eseguite al netto del ribasso d’asta € 12.407,38
Oneri per la sicurezza €      441,41
A detrarre certificati di pagamento n. 1 € 12.784,55
Resta importo trattenuto (0,5%) €        64,24
Iva 22% €        14,14
Credito dell’impresa €        78,38

Considerato che sarà liquidata, con successivo atto, alla società cooperativa agricola
sociale “Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA. 02230750461 la somma complessiva (1°
stato di avanzamento più Attestazione di Regolare Esecuzione) di € 12.848,79 oltre ad
€ 2.826,74 per Iva 22% e quindi complessivamente € 15.675,53, previa presentazione
di regolare fattura vistata dall’Ufficio Tecnico Comunale e controlli previsti per legge;

considerato che la spesa complessiva di € 15.675,53 (iva inclusa) trova copertura sul
capitolo 6352/1 PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO:
MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con OO.UU.)
del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice bil. 09.02-
1.03.02.15.999);



dato atto che residua un’economia del servizio pari ad € 49,08 sull’impegno n.
782/2019 assunto con determina del Servizio LL.PP. n. 434/2019 sul capitolo 6352/1
PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO: MANUTENZIONE
ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con OO.UU.)  del bilancio c.e.
(codice bil. 09.02-1.03.02.15.999);

Considerato che il servizio in oggetto aveva la durata di 6 mesi dalla data di consegna,
ma che, per esaurimento della somma impegnata con determina del Servizio LL.PP. n.
434/2019, si è provveduto alla chiusura anticipata dell’appalto, come da verbale di
ultimazione del 12/11/2019, allegato agli atti d’ufficio;

dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art.
37 del D. Lgs. 33/2013;

dato atto che il codice CIG è: ZAA29081CF;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 13 del
2019;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n.312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A

1) dare atto ed approvare le premesse della presente determinazione, premesse che si
intendono ivi integralmente riportate;
2) approvare lo Stato di avanzamento n. 1, corrispondente al finale, a tutto l’ordine di
servizio del 28/10/2019 allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante
e sostanziale, dal quale risulta che la società cooperativa agricola sociale “Agricola
Calafata” di Lucca - P.IVA. 02230750461, ha eseguito prestazioni di servizio per €
14.665,94

3) approvare il certificato di pagamento n. 1, allegato al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che può essere corrisposta,
alla società cooperativa agricola sociale “Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA.
02230750461, la somma di € 12.784,55, al netto del ribasso offerto e delle ritenute di
legge e compresa quota parte degli oneri per la sicurezza, oltre € 2.812,60 per iva 22%
e quindi complessivamente € 15.597,15

4) approvare l’Attestazione di Regolare Esecuzione, allegata alla presente determina a
formarne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta che le prestazioni di servizio
sono state regolarmente eseguite secondo quanto disposto dal Direttore dell’esecuzione
e con le modalità previste dal contratto e dal capitolato speciale d’appalto, senza ritardi



alcuni per l’esecuzione dei singoli Ordini di Servizio e che deve essere liquidata alla
società cooperativa agricola sociale “Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA.
02230750461, la somma di € 78,38 come da Quadro economico al termine del Servizio
sottoriportato:

QUADRO ECONOMICO AL TERMINE DEL SERVIZIO
Prestazioni del servizio eseguite € 14.665,94
A detrarre ribasso offerto (15,40%) €   2.258,56
Prestazioni del servizio eseguite al netto del ribasso d’asta € 12.407,38
Oneri per la sicurezza €      441,41
A detrarre certificati di pagamento n. 1 € 12.784,55
Resta importo trattenuto (0,5%) €        64,24
Iva 22% €        14,14
Credito dell’impresa €        78,38

5) dare atto che:
- sarà liquidata, con successivo atto, alla società cooperativa agricola sociale
“Agricola Calafata” di Lucca - P.IVA. 02230750461 la somma complessiva (1°
stato di avanzamento più Attestazione di Regolare Esecuzione) di € 12.848,79
oltre ad € 2.826,74 per Iva 22% e quindi complessivamente € 15.675,53, previa
presentazione di regolare fattura vistata dall’Ufficio Tecnico Comunale e controlli
previsti per legge;
- la spesa complessiva di € 15.675,53 (iva inclusa) trova copertura sul capitolo
6352/1 PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO:
MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con
OO.UU.) del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice bil.
09.02-1.03.02.15.999);
- residua un’economia del servizio pari ad € 49,08 sull’impegno n. 782/2019
assunto con determina del Servizio LL.PP. n. 434/2019 sul capitolo 6352/1
PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO: MANUTENZIONE
ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con OO.UU.)  del bilancio c.e.
(codice bil. 09.02-1.03.02.15.999);
- si è provveduto alla chiusura anticipata dell’appalto, come da verbale di
ultimazione del 12/11/2019, allegato agli atti d’ufficio, per esaurimento della
somma impegnata con determina del Servizio LL.PP. n. 434/2019;
- sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del
D. Lgs. 33/2013;
- il codice CIG è: ZAA29081CF.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,



n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    15.675,53

Sub impegno N.   782/    1 del 20-11-2019  a Competenza   CIG ZAA29081CF
5° livello 09.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo      63521 / Articolo
PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con
OO.UU.)
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI VARIE AREE A VERDE PUBBLICO E ANNAFFIATURE ESTIVE  2019"

APPROVAZIONE 1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE E ATTESTAZIONE DI REGOLARER ESECUZIONE
Importo 2019 Euro                15.675,53
Beneficiario      7798  AGRICOLA CALAFATA - SOC. COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 20-11-2019


